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Annotatsiya: Shaxsning ish faoliyati bilan bogʻliq motivatsiyalarni 3 guruhga 

ajratish mumkin; birinchisi - mehnat faoliyati motivlari, ikkinchisi – kasb tanlash 

motivlari va uchinchisi-ish joyini tanlash motivlari. Aniq faoliyat esa barchasini 

jamlangan holda izohlanadi, yaʼni, bunda mehnat faoliyati motivlari, kasb tanlash 

motivlarining shakllanishi, shuningdek, qolgan ikkita motiv orqali esa ish joyini 

tanlash motivlari ham yuzaga keladi. 

Kalit soʻzlar: Qiziqish, kasbiy yo’nalganlik, motivatsiya, maktab bitiruvchilari, 

kasb, ehtiyojtalab kasblar, qobiliyat.  

 

KIRISH 

 Mehnat faoliyati motivlari xilma-xil boʻlib, ular oʻziga xos omillar bilan 

belgilanadi. Birinchi guruh omillariga jamoaviy xarakterning uygʻonishi bilan 

bogʻliqlari kiritilib, bunda jamoaga foyda tegishini anglash, boshqa 

insonlarga yordam berish istagi, mehnat faoliyatida ijtimoiy ustanovkaning zarurligi 

va boshqalarga nisbatan tobelikni hohlamaslik kabi motivlar hisoblanadi. Ikkinchi 

guruh omillari oʻzi va oilasi uchun moddiy mablagʻning orttirilishi, moddiy va 

maʼnaviy ehtiyojlarning qondirilishi uchun pul ishlab topish motivlaridir. 

 Uchinchi guruhga oʻzini oʻzi faollashtirish, rivojlantirish, oʻzini namoyon qilish 

ehtiyojlarining qondirilishi va boshqalar kiradi. Maʼlumki, insonlar tabiatdan birorbir 

faoliyat bilan shugʻullanmasdan turolmaydilar. Inson nafaqat isteʼmolchi balki 

yaratuvchi boʻlib, yaratish jarayonida u ijoddan ilhom oladi. Bu guruhga mansub motiv 

jamiyat tomonidan ehtiyojlarning qondirilishi va boshqalarning hurmatini qozonish 

bilan bogʻliq.  

Maktab oʻquvchilarining mehnat tarbiyasi ham shu motiv bilan bogʻliq ravishda 

shakllantiriladi. Mehnat faoliyatining umumiy motivlari yuqorida aytib oʻtilganidek, 

aniq kasblar doirasida amalga oshadi. Kasb tanlash anchagina qiyin va motivatsion 

jarayondir. Axir shaxsning toʻgʻri kasb tanlashi koʻpincha insonning hayotdan 

qoniqishga ham sabab boʻladi.  

Insonning qaysi faoliyatini tanlashi koʻproq tashqi omillar haqidagi qarorning 

qabul qilinishi jarayoni haqida toʻxtalishi muhimdir. Bu asosan tashqi holat 

baholariga, oʻzining imkoniyat va qobiliyatlariga, kasb tanlashdagi qiziqish va 
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moyilliklariga bogʻliqdir. Tashqi holatini baholash, ijobiy taʼsir koʻrsatadigan omillar, 

oʻzida ishlab topiladigan pul miqdori, imtiyoz, taklif etilayotgan korxona, 

muassasaning yashash joyiga yaqin boʻlishi, transpot aloqalarining qulayligi, ish joyi 

estetikasi va ishlab chiqarishning zararli tomonlari, jamoadagi psixologik iqlim, 

maqtov va tartibga chaqirish kabilarni qamrab oladi. Oʻz imkoniyatlarini baholash 

sogʻlomligi, ishga yaroqliligi, kasbi boʻyicha muhim sifatlarga egaligi, bilim darajasi, 

stresslarsiz ishga moyilligi, yuqori shovqinli ishda talab etilgan temp va xotirjam ritm 

bilan ishlay olish imkoniyati kabilarni oʻz ichiga oladi. Qiziqishlarga mos ravishda 

tanlangan ish joyini baholash, ayni vaqtda ishlayotgan muassasasi, korxonadagi 

imkoniyat toʻsiqlari, ishni boshqarish, kasbiy oʻsish, tashabbusning paydo boʻlishi 

muhim ahamiyatga ega.  

Baʼzan qiziqish boʻyicha ish joyini tanlash muhim ahamiyat kasb etadi. Ish 

joyini va kasbni tanlash motivlari E.S.Chuchunay tomonidan klassifikasiya qilingan. 

U kasb motivlarini quyidagilarga ajratadi. 

 1)Dominant (kasbga qiziqishning ustun turishi). 

2)Vaziyat bilan bogʻliq (har doim insonni qiziqtirib kelgan shart 

sharoitlarni roʻyobga chiqarish). 

3)Komformist. 

 4)Kasbiy motivatsiyalar (oʻziga yaqin ijtimoiy olamning yaʼni yaqinlarini, doʻst 

va tanishlarining maslahatlari bilan). L.I.Bamburova musiqa ijrochilik kasbini 

tanlashga sabab boʻluvchi omillar sifatida quyidagilarni ajratib koʻrsatadi: 

 Ijod va musiqa ijro etishga boʻlgan qiziqish. Musiqadan zavqlanishga boʻlgan 

ehtiyoj. Musiqa asarlarini ijro etishda oʻzi tashabbus koʻrsatishga intilish. 

Tinglovchilarning qadriyatini koʻtarish, ularga rohat baxsh etish hohishi. Albatta 

yuqoridagilar musiqa ijrochilik faoliyatining toʻliq motivlari emas. Ular faqatgina 

musiqachilik faoliyatini boshlashga olib keladi. A.P.Vasilev tibbiyot xodimi kasbini 

tanlashning quyidagi asosiy motivlarini keltirib oʻtadi: 

1)Insonlarni davolash istagi.  

2) Ogʻir kasalliklar, qariya, yosh bolalarni ogʻriqlardan xalos etish istagi.  

3)Oʻz yaqinlarining sogʻligʻi haqida qaygʻurish imkoniyati. 

4)Ilmiy tibbiyot muammolarini hal etish.  

5)Oʻz sogʻligʻi haqida qaygʻurish. 

6) Moddiy qiziqishlar.  

Ongli ravishda kasb tanlash insonning ijtimoiy mavqei bilan 

bogʻliq ravishda amalga oshadi. Agar inson uchun asosiysi ijtimoiy nufuz 

hisoblansa, unda kasb hozirda mavjud boʻlgan qoidalar, shuningdek, 

jamiyatdagi nufuzli kasblardan kelib chiqib tanlanadi.  
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Koʻpchilik kasb tanlayotganda bu kasb ularga qanchalik moddiy ragʻbat 

keltirishiga tayanadi. Insonlar orasida qiziqishlari tufayli kasb tanlovchilar ham boʻladi 

va bu qiziqish kamdan-kam hollarda romantik xarakter kasb etadi.  

Kasb mansabga intilish asosida, haqiqiy tashqi taassurotlar zamirida, ota-ona, va 

taʼlim jarayonidagi motivatsiya orqali tanlashi mumkin. V.A.Kruteskiy oʻspirinlarda 

uchrash mumkin boʻlgan motivlardan quyidagilarni alohida taʼkidlab oʻtadi: 

-biror oʻquv faniga nisbatan oʻspirinning qiziqishi; 

-Vatanga foyda keltirish istagi; 

-shaxsiy qobiliyatini roʻkach qilib koʻrsatish; 

-oilaviy anʼanalariga rioya qilishi; 

-doʻstlari va oʻrtoqlaridan oʻrnak olganligi; 

-ish joyining va oʻquv yurtining uyga yaqinligi; 

-moddiy taʼminlanganlik; 

-oʻquv yurti koʻrinishining chiroyliligi yoki unga joylashishining 

osonligi singari motivlardir.  

XULOSA 

Yuqoridagi fikrlardan koʻrinadiki, ilk oʻspirinlik davrida kasbiy motivlarning 

shakllanishi bir qator tashqi va ichki omillarga bogʻliq. Shuningdek, kasb tanlashga 

boʻlgan intilish ishtiyoqlar negizida kasbiy motiv va motivatsiya shakllanadi. Aynan 

xorij psixologlari kasbiy motivlar tarkibini ishlab chiqishda kasb tanlashgacha 

boʻlgan va kasb tanlab boʻlgandan keyingi jihatlarini koʻrsatib oʻtadilar. 
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